

1933-09-06

AFSENDER

Johannes Larsen

MODTAGER

Johan Larsen

FAKTA

Dokumenttype:

Brev

Sprog:

Da

Dateringsbegrundelse:

Datoen er skrevet øverst side 1

Generel kommentar:

Fjærdingsman var i Sverige længe en lokal tillidsopgave, men blev udviklet i slutningen af 1800-tallet til et lavere statsligt job, oftest på deltid.

Fjærdingsmanden bistod

kronolænmanden med inddrivning, politiaktivitet, vejtilsyn og andet. Kilde: Wikipedia jan 2022.

Vandsyn: et periodisk eftersyn (ved dertil beskikkede personer) af alle offentlige vandløb. Kilde: Ordnet.dk Achton Friis: De jydere land, bind 1- 2 udkom 1932-1933.

Afsendersted:

Kerteminde

Afsenderinfo (lakstempel, adresse m.m.):

Bynavnet er skrevet øverst side 1

Omtalte personer:

August Birch, Sverige

Ludvig Brandstrup, billedhugger

- Jeppsson

Else Larsen, Else, Andreas Larsens

kone

Arkivplacering:

Brevet er i privateje, A

Trykt udgave:

Nej

DOKUMENTINDHOLD

Johannes Larsen har været så optaget af sit store billede, at tiden er skredet frem til, at vandsynet skulle finde sted. Den største del af øen hører så åbenbart til Båxhult. Det er uheldigt at skødet eller papirerne er blevet væk, for der stod, at Birch ikke måtte opstemme Lillebruksdam. Puf/Andreas og Johannes Larsen er ikke gale på Lysse/Johan, men de er kede af ikke at have ladet høre fra sig.

Puf er blevet gift. Dagen efter kørte Else og Puf Johannes Larsen til Vendsyssel, hvor han har tegnet til De Jydere Land.

TRANSSKRIFTION

Kjerteminde 6 Septbr 1933.

Kære Lysse!

Ja nu har Du vel faaet mit Brev med Jeppssons indlagte Svar. Det var jo kedeligt nok, men jeg skrev til ham samme Dag jeg fik Dit Brev og jeg havde ventet at høre fra ham saa jeg enten kunde naa at meddele ham Dig at han vilde paatage sig at være Ombudsmand eller at jeg kunde skrive til Fjærdingsmanden og saa samtidig meddele ham ["ham" overstreget] Dig at jeg havde skrevet. Jeg har været saa optaget af at male paa mit store Billede saa Tiden er løbet fra mig, saa jeg blev meget bestyrtet da jeg fik Jeppssons Brev og opdagede at det var samme Dag at Vandsynet skulde foregaa. Forøvrigt synes jeg at Du gerne kunde have forhørt Jeppsson om han havde hørt fra mig. Men det er der jo ikke noget at gøre ved nu. Jeg synes ikke det ser saa godt ud nu de har anerkendt at den tørste Del af Øen hører til Båxhult, for det maa jo betyde at der følger Vandrettigheder med. Det er kedeligt at de Papirer med Birchs Skøde, eller rettere mit og Brandstrups er bleven væk sammen med de gamle Handlinger, for øvrigt stod der at vi ikke maatte gøre Vrøvl hvis han stemmede for Lillebruks dam saa Vandet gik op i Båxhults "såkallade Vattengata" men det kan vel kun gælde for den Tid Birch havde Höljeryd. Hverken Puf eller jeg kan regne ud hvad Du sigter til, naar mener vi er gale i Hovedet paa Dig. Vi har allerhøjest lidt daarlig Samvittighed over ikke at have ladet høre saa meget fra os. Forøvrigt mener jeg at Puf har underrettet Jer om at han er bleven gift. Ellers ved vi ikke af at her er foregaaet noget af Betydning, udover at de Dagen efter Brylluppet kørte mig op til Vendsyssel og at jeg har rejst rundt der og tegnet altsaa i Thy og Vendsyssel og nu er hjemme igen og færdig med at tegne til de Jydere Land. Jeg meddelte Dig vist forleden at vi tænker at besøge Jer sidst i denne Maaned og at vi skriver naar vi har faaet fastsat en Dag for Afrejsen

[Resten af brevet mangler]

Hjertemindet 6 Septbr 1933.

Kære Lise!

Ja nu har du vel faaet mit Brev med
Jeppsons indlagte Lov. Det var jo kedligt
nok, men jeg skrev til ham samme Dag
og fik dit Brev og jeg havde ventet at
høre fra ham saa jeg enden kunde
saa at meddele ham at han vil,
de praentage sig at vaere Ombudsmand
eller at jeg kunde skrive til Gæding,
mundvis og saa samtidig meddele
dig at jeg havde skrevet. Jeg har vaerd
saa optaget af at male paa mit
Store Billede saa tiden er løbet
fra mig, saa jeg blev meget beklaget
da jeg fik Jeppsons Brev og opdagede
at det var samme Dag at vand
synet skulde foregaa. Forøvrigt
synes jeg at du gerne kunde have
forlovet Jeppson om han havde
hørt fra mig. Men det er de jo ikke
noget at gøre ved nu. Jeg synes ikke
det ser saa galt ud som de har
anskendt at den storske Del af
Jen hørte til Bådhuset, for det maa
jo betyde at de følger Vandrettsloven,
de med. Det er kedeligt at de

Papiret med Birkes Skide eller netten
mit & Brandstøps er bleven ved sam-
men med de gamle Handlinger, for
ovrigt stod det at vi ikke maatte
gøre Noget hvis han stemmede
for Lillbærtsdamm saa Vandet
gik op: Bædnings, såkaldede Vatten-
gata: men det kan vel kun gælde
for den Tid Birkel havde Krigen.
Hvordan Puffels og han regne ud
hvad du siger til, naar mener
at vi er gode: Hovudet paa sig.
Vi har allesteds hilt daadig Jan-
vittighed over ikke at have ladet
høre saa meget fra os Forøvrigt
mener og at Cuf har underrettet
for om at han er bleven gift.
Eller ved vi ikke af at han er ferges-
et noget af Betydning, udover at
de Dagen efter Bedylløppet kørte sig
op til Vendsyssel og at der noget
rundt de og tegnede, altsaa i Thy
og Vendsyssel og nu er hjemme
igen og Jædige med at tyne til de
fyds Land. Jeg er med det sig
helt forleden at vi tænke paa
at besøge for sidst: denne Ma-
ned og at vi skins naa vi har
faaet fastsat en Dag for Affs
rejse.